mês nas datas dos respectivos vencimento. Não cabendo a cobrança, saldo residual. 

Além de indevida o saldo residual cobrou anatocismo, juro sobre juro, o valor corrigido, 

do período de janeiro de 2006 até janeiro de 2008. Encontrou um valor de R$171.623,70. (Cento 

e setenta e um mil, seiscentos e vinte e três reais e setenta centavos), cobrança indevida. 

Portanto, indevidamente que a tabela price tem como característica comum o 

anatocismo sobre as parcelas de amortização. 

Duque de Caxias, 10 de dezembro de 2013 

Elen Ionara de Souza